Ф Н П Р

СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курск

 « 22 » февраля 2023 г.
                                                                             № 15
	Об утверждении Плана мероприятий по проведению Года   укрепления и развития социального партнерства

Во исполнение постановления Исполкома ФНПР от 27 декабря 2022 года №14-1 о проведении в 2023 году Года укрепления и развития социального партнерства Президиум Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий по проведению Года укрепления и развития социального партнерства (далее – План), (приложение №1).

2. Направить в ФНПР и сторонам социального партнерства Курской области информацию о запланированных мероприятиях в рамках Года укрепления и развития социального партнерства.
3. Федерации:

3.1.организовать и провести заседание трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений с вопросом укрепления и развития социального партнерства;

3.2. рассмотреть на заседании Совета Федерации в 2023 году вопрос «Об итогах выполнения мероприятий по проведению Года укрепления и развития социального партнерства»;

3.3. провести обучающий семинар для профсоюзного актива и работодателей с тематикой года.
4. Членским организациям, отделам аппарата Федерации, координационным советам в муниципальных образованиях:

- обеспечить реализацию мероприятий Года укрепления и развития социального партнерства;

- предоставить информацию в отдел социально-трудовых отношений и охраны труда о ходе реализации, проблемах и итогах выполнения Плана в срок до 10 ноября т.г..

5. Членским организациям Федерации:

- рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопросы о задачах и итогах реализации  Года укрепления и развития социального партнерства;

- оказывать содействие и осуществлять контроль за реализацией Плана и мероприятий, намеченных первичными профсоюзными организациями.

6. Отделу социально-трудовых отношений и охраны труда (В.П. Макушкин) организовать участие работников аппарата Федерации в заседаниях коллегиальных органов членских организаций Федерации по вопросам реализации мероприятий Года укрепления и развития социального партнерства и подведения итогов коллективно-договорной кампании.

7. Отделу информационной работы и связи с общественностью (Е.М.Бобрышева) обеспечить освещение мероприятий Плана.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Федерации А.И. Лазарева.
      Председатель Федерации                                                А.И. Лазарев

Приложение №1
 к постановлению Президиума Федерации

№   от 22 февраля 2023г.

План основных мероприятий по проведению

Года укрепления и развития социального партнерства
	№ п/п
	Мероприятия

(направления работы)
	Срок
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	Региональный уровень

	1.
	Участие в реализации и контроль за выполнением Соглашения  между Администрацией Курской области, Союзом «Федерация организаций профсоюзов Курской области» и Ассоциацией - объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской области» на 2022-2024 годы.
	В течение года
	Аппарат Федерации, членские организации

	2.
	Подготовка материалов на заседание областной   трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
	По отдельному плану
	Аппарат Федерации, членские организации

	3.
	Подготовить и разместить в СМИ совместное обращение Губернатора, профсоюзов и  промышленников к работодателям по вопросу важности сохранения и развития социального партнерства.
	Март
2023 г.
	Стороны социального партнерства

	4.
	Подготовить и направить в членские организации рекомендации по внесению изменений и дополнений в коллективные договоры на предприятиях и в организациях с учетом   реализации целевых показателей уровня оплаты труда, индексации заработной платы в связи с ростом цен на товары и услуги, обеспечения занятости и оказания помощи семьям мобилизованных защитников Отечества.
	Февраль-март

2023 г.
	Отдел социально-трудовых отношений и охраны труда Федерации

	5.
	Подготовить и издать методический материал «История развития социального партнерства».
	Ноябрь 2023 г.
	Отдел социально-трудовых отношений и охраны труда, Учебно-методический центр  Федерации

	6.
	Участие в чествовании победителей конкурсов на региональном уровне.
	В течение года
	Аппарат Федерации, членские организации

	Городской уровень

	7.
	Участие в реализации и контроль за выполнением    Соглашения  между Администрацией города Курска, Союзом «Федерация организаций профсоюзов Курской области» и Ассоциацией - объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской области» на 2021-2023 годы
	В течение года
	Аппарат Федерации, членские организации

	8.
	Подготовка  материалов на заседание городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.
	По отдельному плану
	Аппарат Федерации, членские организации

	9.
	Разработать проект Соглашения  между Администрацией города Курска, Союзом «Федерация организаций профсоюзов Курской области» и Ассоциацией - объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Курской области» на 2024-2026 годы и провести переговоры с социальными партнерами о его заключении.
	Май 2023г.
	Аппарат Федерации, членские организации

	Отраслевой уровень

	10.
	Рассмотреть на заседаниях коллегиальных органов вопросы о задачах и итогах реализации Года укрепления и развития социального партнерства; о взаимодействии сторон социального партнерства по заключению соглашений и коллективных договоров в отраслях.
	В течение года
	Членские организации

	11.
	Участие в реализации и контроль за выполнением Областного (городского) трехсторонних, отраслевых соглашений.
	В течение года
	Членские организации

	12.
	Проведение заседаний комиссий по регулированию социально-трудовых отношений.
	По отдельному плану
	Членские организации

	13.
	Участие в организации и проведении конкурсов профессионального мастерства совместно с социальными партнерами.
	В течение года
	Членские организации

	Локальный уровень

	14.
	Оказание содействия в подготовке проведения собраний по подведению итогов выполнения обязательств коллективного договора.
	В течение года
	Аппарат Федерации, членские организации

	Общие мероприятия

	15.
	Реализация и контроль за выполнением коллективных договоров и соглашений различных уровней. При контроле уделять особое внимание вопросам: индексации заработной платы; мерам социальной поддержки участников СВО и членов их семей и т.д.
	Постоянно
	Аппарат Федерации, членские организации

	16.
	Проведение научно-практической конференции «Социальное партнерство - действенный инструмент

обеспечения прав и гарантий трудящихся».
	Октябрь  2023г.
	Аппарат Федерации, членские организации

	17.
	Рассмотрение вопроса на заседании Президиума Федерации «О практике работы первичной профсоюзной организации первичной профсоюзной организации ФКП «Курская биофабрика – фирма «БИОК» по укреплению и развитию социального партнерства».
	Июнь 2023г.
	Аппарат Федерации, Курская областная организация Профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ

	18.
	Участие в мероприятиях, проводимых сторонами социального партнерства, направленных на укрепление и развитие социального партнерства.
	Постоянно
	Аппарат Федерации,

членские организации

	19.
	Обучение представителей сторон социального партнерства и профсоюзного актива основам регулирования социально-трудовых отношений и распространение опыта работы, накопленного членскими организациями.
	Постоянно
	Аппарат Федерации, УМЦ, членские организации

	20.
	Информирование участников о системе социального партнерства Курской области и проводимых мероприятиях в рамках Года укрепления и развития социального партнерства, при проведении общественно-значимых, культурно-массовых и спортивных мероприятий.
	В течение года
	Аппарат Федерации, членские организации

	21.
	Размещение на официальных сайтах и в СМИ материалов о мероприятиях, проводимых в рамках Года укрепления и развития социального партнерства.
	В течение года
	Аппарат Федерации, членские организации

	22.
	Выпустить тематический номер в газете «Наш взгляд», посвященный Году социального партнерства.
	Октябрь 2023г.
	Аппарат Федерации, членские организации